*Surge, tolle grabatum tuum et ambula.*<sup>8</sup>

SURGE enim dicitur, id est, vitiorum torporem, in quibus diu languebas, excute, et ad exercitium virtutum, quibus perpetuo salveris, erigere.

*«Alzati, prendi la tua barella e cammina».*

ALZATI, viene infatti detto, cioè scuotiti dal torpore dei vizi in cui languivi da tempo, ed ergiti all'esercizio della virtù dalle quali sarai salvato in perpetuo.

*Tolle grabatum tuum; porta, id est, dilige proximum tuum,*

patienter ejus infirma tolerando, qui te adhuc tentationum fasce depresso diu patienterque sustinuit.<sup>9</sup>

Alter enim alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi (*Rom. XII*).<sup>10</sup>  
Et sicut alibi dicit:

*prendi la tua barella; porta, cioè ama, il tuo prossimo,*

sopportando pazientemente gli aspetti malfermi di chi sin'ora ha sostenuto a lungo e con pazienza te, oppresso dal fardello delle tentazioni.

*Portate i pesi gli uni degli altri: così adempirete la legge di Cristo (Gal 6, 2).*  
E come altrove dice:

caritas commendatur. Si ergo quadragenarius numerus habet perfectionem legis et Lex non impletur nisi in gemino pracepto caritatis; quid miraris quia languebat qui ad quadraginta, duo minus habebat?

7. Videamus proinde iam quo sacramento iste languidus curetur a Domino. Venit enim ipse Dominus, caritatis doctor, caritate plenus, *brevians*, sicut de illo praedictum est, *verbum super terram*: et ostendit in duobus praceptis caritatis pendere Legem et Prophetas. Inde ergo pependit Moyses quadragenario suo, inde Elias cum suo, hunc numerum attulit Dominus in testimonio suo. Curatur iste languidus a praesente Domino; sed prius quid ei dicit? *Vis sanus fieri?* Respondit ille hominem se non habere, a quo in piscinam mittatur. Vere necessarius erat illi homo ad sanitatem, sed homo ille qui et Deus est. *Unus enim Deus, unus et mediator Dei et hominum, homo Christus Iesus.* Venit ergo homo qui erat necessarius: quare sanitas differretur?

*Surge, inquit, tolle grabatum tuum, et ambula.*

Tria dixit: *Surge, tolle grabatum tuum, et ambula.* Sed *Surge*, non operis imperium fuit, sed operatio sanitatis. Sano autem duo imperavit: *Tolle grabatum tuum, et ambula.* Rogo vos, cur non sufficeret: *Ambula?* aut certe cur non sufficeret: *Surge?* Neque enim ille cum sanus surrexisset, in loco remansisset. Nonne ad hoc surrexisset ut abiisset? Movet ergo me etiam quod duo praeceperit, qui illum iacentem duobus minus invenit: tamquam enim duo quaerad iubendo, quod minus erat implevit.

8. Quomodo ergo inveniamus in his duobus Domini iussis, duo illa praecipa significata caritatis? *Tolle, inquit, grabatum tuum, et ambula.* Quae sunt illa duo praecipa, fratres, recolite mecum. Notissima enim esse debent, nec modo tantum venire in mentem cum commemorantur a nobis, sed deleri nunquam debent de cordibus vestris. Semper omnino cogitate *diligendum esse Deum et proximum: Deum ex toto corde, ex tota anima, et ex tota mente; et proximum tamquam seipsum.* Haec semper cogitanda, haec meditanda, haec retinenda, haec agenda, haec implenda sunt. Dei dilectio prior est ordine praecipiendi; proximi autem dilectio prior est ordine faciendi. Neque enim qui tibi praeciperet dilectionem istam in duobus praceptis, prius tibi commendaret proximum, et postea Deum; sed prius Deum, postea proximum. Tu autem quia Deum nondum vides, diligendo proximum promereris quem videas; diligendo proximum purgas oculum ad videndum Deum, evidenter Ioanne dicente: *Si fratrem quem vides non diligis, Deum quem non vides quomodo diligere poteris?* Ecce dicitur tibi: Dilige Deum. Si dicas mihi: Ostende mihi quem diligam; quid respondebo, nisi quod ait ipse Ioannes: *Deum nemo vidit unquam?* Et ne te alienum omnino a Deo videndo esse arbitris: *Deus, inquit, caritas est; et qui manet in caritate, in Deo manet.* Dilige ergo proximum: et intuere in te unde diligis proximum; ibi videbis, ut poteris, Deum. Incipe ergo diligere proximum. *Frange esurienti panem tuum, et egenum sine lecto induc in domum tuam: si videris nudum, vesti, et domesticos seminis tui ne despixeris.* Faciens autem ista quid conqueriris? *Tunc erumpet velut matutina lux tua.* Lux tua Deus tuus est, tibi *matutina*, quia post noctem saeculi tibi veniet: nam ille nec oritur, nec occidit; quia semper manet. Erit tibi matutinus redeunti, qui tibi occasum fecerat pereunti. Ergo:

*Tolle grabatum tuum, mihi videtur dixisse: Dilige proximum tuum.*

**Porta eum cum quo ambulas.**

9. Sed clausum est adhuc, et expositione indiget, quantum arbitror, quare in tollendo grabato dilectio proximi commendetur: nisi forte hoc nos offendit, quod per grabatum, rem quamdam stolidam et insensatam, proximus commendatur. Non irascatur proximus, si commendatur nobis per rem quae sine anima et sine sensu est. Ipse Dominus et salvator noster Iesus Christus lapis angularis dictus est, ut duos conderet in se. Dictus est et petra, unde aqua profluxit: *Petra autem erat Christus.* Quid ergo mirum, si *Petra Christus, lignum proximus?* Non tamen qualecumque lignum: quomodo nec illa qualiscumque petra, sed unde aqua profluxerat sentientibus; nec qualiscumque lapis, sed angularis, qui in semetipsa copulavit duos parietes e diverso venientes. Sic nec qualecumque lignum proximum acceperis, sed grabatum. Quid ergo in grabato, obsecro te? quid, nisi quia ille languidus grabato portabatur? Sanus autem grabatum portat. Quid dictum est ab Apostolo?

*In vicem onera vestra portate, et sic adimplebitis legem Christi.*

<sup>8</sup> Gv 5, 8.

<sup>9</sup> Pensiero affine è presente in Agostino in questo tractatus 17 §9, poche righe più avanti, evidenziato pari colore.

<sup>10</sup> Se si escludono i primi due versetti, l'intero capitolo di Rm 12 è dedicato a questo tema. Ma la citazione testuale qui proposta è da Gal 6, 2 Vulg.; pertanto, in italiano metto questo riferimento, e la evidenzio col corsivo. Per la versione riportata da Agostino cfr Sabatier in nota: "Tertullianus l. 5. contra Marc. p. 786. a. *In vicem onera vestra portate:* at *ibid.* *Onera vestra in vicem sustinete,* [...] Hieron. [...] & epist. 12. ad virg. Hermog. p. 2. col. 18. c. *In vicem onera vestra portate.* Similiter August."

*Supportantes invicem in charitate, solliciti servare unitatem in vinculo pacis (Ephes.).<sup>11</sup>*

*Ambula autem, toto corde, tota anima, tota virtute Deum dilige<sup>12</sup>;*

*et ut ad ejus visionem pertingere merearis, quotidianis bonorum operum passibus de virtute in virtutem<sup>13</sup> progredere;*

*nec fratrem quem sufferendo ducas, ob amorem ejus ad quem pergis, deserens, nec ob fratris amorem, ab illo querendo,  
cum quo manere desideras,*

*intentionem recti incessus avertens. Sed ut perfecte possis salvari, surge, tolle grabatum tuum, et ambula. Id est, relinque peccata pristina, necessitatibus fratrū succure, et in universis quae agis vide ne in hoc saeculo mentem figas, sed ad videndam faciem tui festines Redemptoris. Surge, bona operando; porta grabatum, diligendo proximum; et ambula, exspectancto beatam spem, et adventum gloriae magni Dei (Tit. II).<sup>14</sup> Sed mira perfidorum dementia, qui ad tam inopinatam diu languentis sanationem credere ac spiritualiter sanari debuerant, e contra scandalizatur, et salvato pariter ac Salvatori calumnias struunt: salvato quidem, quia Sabbato grabatum tulerit; Salvatori autem, quia Sabbato et illum salvari, et grabatum tolli preecepit. Quis melius de Sabbato, quam tanta divinitatis potentia nossset?*

*Dicebant, inquit, Iudei, illi qui sanatus fuerat. Sabbatum est, non licet tibi tollere grabatum tuum.<sup>15</sup>*

Litteram legis stulte defendebant, ignorando dispensationem ejus qui legis quondam edicta per servum decernens, nunc ipse adveniens, eamdem legem gratia mutaret, ut quod juxta litteram diu carnales carnaliter observaverant, deinceps spirituales spiritualiter observandum cognoscerent. Sabbato quippe carnali, quod juxta Decalogum custodiebant, populus ab omni opere servili die septima vacare preeceptus est. Spirituale autem Sabbatum est in luce gratiae spiritualis, quae septiformis accipitur, non una, sed omni die nos ab inquietudine vitiorum manere feriatos. Si enim juxta vocem dominicam, *omnis qui facit peccatum servus est peccati* (Joan. VIII), patet liquido quia peccata recte opera servilia intelliguntur: a quibus quasi in die septimo in perceptione gratiae spiritualis immunes incedere jubemur, nec solum a pravis continere, sed et bonis insistere factis, quod in hac quoque lectione Dominus typice ostendit, cum eum qui duodequadraginta annos languebat in die Sabbati non solum surgere,<sup>16</sup>